
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 50 del Reg. OGGETTO: Organizzazione iniziativa 'Legalità Bene Comune'. Determinazioni.

Data 17/05/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 12/05/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 12/05/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2023 il giorno  17 del  mese di  MAGGIO alle ore  14:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 63 del  12/05/2023 )  -  Delibera G.C. n.  50 del  17/05/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il 23 maggio di ogni anno si celebrata la “Giornata nazionale per la legalità e il contrasto alla criminalità  
mafiosa”, data simbolo per commemorare le vittime delle stragi mafiose di Capaci (23 maggio 1992) e via 
D'Amelio (19 luglio del 1992), i due attentati in cui persero la vita i giudici Giovanni Falcone, Francesca 
Morvillo e Paolo Borsellino e gli agenti delle loro scorte, Agostino Catalano, Walter Eddie Cosina, Rocco 
Dicillo, Vincenzo Li Muli, Emanuela Loi, Antonio Montinaro, Vito Schifani, Claudio Traina;

- l’istituzione della celebrazione di commemorazione delle stragi mafiose del '92, è stata promossa nel 2002 
dal Ministero dell’Istruzione e dalla Fondazione Falcone e rappresenta non solo un’occasione celebrativa ma 
anche l’opportunità per riflettere, approfondire e discutere, con la speranza di suscitare negli studenti quel 
sentimento di legalità e di appartenenza a uno stesso Paese che dovrebbe accomunare tutti i cittadini;

- il 31 Marzo 2024 ricorrerà il 40° anniversario dell’omicidio per mano mafiosa di Renata Fonte, madre,  
insegnante, assessore alla Cultura e alla Pubblica Istruzione del Comune di Nardò, impegnata da sempre 
nella società civile e nell’attivismo a tutela del Parco di Porto Selvaggio, uccisa con tre colpi di pistola per  
essersi opposta alle lottizzazioni cementizie sul tratto di costa neretina, mentre ritornava a casa dopo aver  
partecipato alla seduta del Consiglio Comunale;

-  è  intenzione  dell’Amministrazione  rilanciare  l’appuntamento  trasformando la  “Giornata  della  legalità” 
nelle giornate della “LEGALITÁ BENE COMUNE” con l’obiettivo di incoraggiare i giovani alla cultura del 
rispetto e della legalità, per una cittadinanza attiva e responsabile, tenendo viva la memoria di una giovane 
donna che ha sacrificato la propria vita per affermare i valori della legalità nel territorio Salentino;

- il Comune di Cursi, assieme agli studenti, ai docenti e alla dirigenza dell’Istituto Scolastico Comprensivo 
di Cursi, Bagnolo del Salento-Cannole, vuole onorare a 39 anni di distanza dalla morte, la memoria e il 
sacrificio non solo di Renata Fonte e ma di tutte le vittime innocenti di mafia, attraverso la realizzazione di 
un opera pittorica di Street Art a lei dedicata;

Ritenuto di fondamentale importanza mettere in campo ogni azione volta a promuovere, soprattutto tra le 
fasce giovanili della popolazione, i valori della legalità, della trasparenza, della convivenza sociale, della 
nonviolenza e della ribellione alle mafie e a ogni forma di corruzione pubblica;

Considerato, inoltre, che:

-  il  Comune di Cursi,  in partenariato con altri  soggetti  pubblici  e privati  è beneficiario,  con il  progetto 
“OrientaMENTI”,  dell’Avvivo  Pubblico  Regionale  “Punti  Cardinali”,  con  risorse  a  valere  sule  risorse 
dell’Azione 8.11 del POR Puglia 2014-2020;

- la misura “Punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro” mira a realizzare progetti di 
orientamento inteso quale processo continuo di supporto alla consapevolezza e capacità di scelta individuale 
per sviluppare la propria identità, prendere decisioni sulla propria vita personale e professionale, facilitare 
l’incontro tra la domanda e l’offerta di formazione e lavoro;

-  tra  le  attività  del  progetto  OrientaMENTI  è  prevista  anche  la  realizzazione  di  attività  laboratoriali  e 
artistiche con il coinvolgimento dei ragazzi degli istituti scolastici;

-  è  intenzione  di  questa  Amministrazione  coniugare  le  iniziative  di  formazione  previste  dal  progetto 
“OrientaMENTI” finalizzando la realizzazione dei laboratori artistici alla realizzazione dell’opera pittorica 
in memoria di Renata Fonte, con il supporto di esperti qualificati;

Dato  atto  che  l’opera  in  questione  sarà  realizzata  con il  supporto  dall’artista  Chekos'  Art,  nello  spazio 
antistante  gli  Ambulatori  Comunali  di  Via  De  Amicis,  sulla  parete  esterna  della  palestra  della  Scuola 
Elementare;

Visto il programma dell’iniziativa “LEGALITÀ BENE COMUNE” predisposto dagli uffici comunali, in atti, 

(Proposta n. 63 del  12/05/2023 )  -  Delibera G.C. n.  50 del  17/05/2023



con attività laboratoriali e di formazione da realizzarsi a Cursi nelle giornate del 10, 18, 19, 25 Maggio 2023;

Ritenuto di fondamentale importanza mettere in campo ogni azione volta a promuovere, soprattutto tra le 
fasce giovanili della popolazione, i valori della legalità, della trasparenza, della convivenza sociale, della 
nonviolenza e della ribellione alle mafie e a ogni forma di corruzione pubblica;

Visti il D.lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Visto lo Statuto comunale vigente;

Vista la Legge n. 241/1990, recante Nuove norme sul procedimento amministrativo;

Visto il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con Del. C.C. n. 27 del 14/07/2022;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di organizzare l’iniziativa “LEGALITÀ BENE COMUNE” come da programma predisposto dagli uffici 
comunali, in atti, con attività laboratoriali e di formazione da realizzarsi a Cursi nelle giornate del 10, 18, 19, 
25 Maggio 2023;

3.  di  dare  atto  che  l’iniziativa  in  questione  rientra  tra  le  attività  laboratoriali  previste  dal  progetto 
“OrientaMENTI” con risorse a  valere sule  risorse dell’Azione  8.11 del  POR Puglia  2014-2020,  Avviso 
Pubblico Regionale “Punti Cardinali”;

4. di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali ogni successivo adempimento in merito;

5. di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione a norma dell’art. 125 del 
D.lgs. n. 267/2000;

6. di dichiarare, con separata analoga votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

(Proposta n. 63 del  12/05/2023 )  -  Delibera G.C. n.  50 del  17/05/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 17/05/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 63 del  12/05/2023 )  -  Delibera G.C. n.  50 del  17/05/2023


	Assente

